АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.05.2024   № 294
          г. Велиж

О внесении изменений в  муниципальную
программу «Укрепление общественного
здоровья»

В связи с изменением сроков реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования "Велижский район" и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации муниципального  образования «Велижский район» от 14.11.2013  №747 Администрация муниципального образования «Велижский район»

           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья» (далее Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 07.06.2021 № 233 (в ред. от 05.04.2022 № 148, от 24.10.2022 № 474, от 02.02.2023 №55, от 27.04.2023 №221), следующие изменения:
1.1. в Паспорте  Программы
1)  строку «Целевые показатели реализации муниципальной программы», изложить в следующей редакции:

	 Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Увеличение числа граждан, охваченных профилактическими мероприятиями по противодей-ствию потреблению табака, алкоголя, мотивации к ведению здорового образа жизни, до 69 % от общего числа населения к 2026 году.
2. Снижение распространенности потребления табака среди населения муниципального образования до 36% от общей численности взрослого населения муниципального образования к 2026 году.
3. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования до 24,5 % к 2026 году.

2) строку «Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации Программы
	2023 – 2026 годы

3) строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 4,0 тыс. рублей, из них:
отчетный финансовый год (2023) (всего) –2,0 тыс. рублей(бюджет муниципального образования «Велижский район»;
2024  очередной финансовый год (всего) -  2,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета –0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 2,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников –0 тыс. рублей;

1.2. пункт 1.4. Программы признать утратившим силу;
1.3. пункт 2.6. изложить в следующей редакции: «2.6. Срок реализации Программы 2023-2026 годы.»;
1.4.  раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»
«Общий объем финансирования Программы составляет 4,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 2,0 тыс. руб.;
2024 год - 2,0 тыс. руб.;
2025 год - 0 тыс. руб.;
2026 год - 0 тыс. руб.»

1.5. Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья»

Целевые показатели
реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя  в 2023 году
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	         2
	  3
	       4
	        5
	        6

	Увеличение числа граждан, охваченных санитарно-профилактическими мероприятиями по противодействию потреблению табака, алкоголя, мотивации к ведению здорового образа жизни, до 96 % человек к 2026 году
	%
	63
	65
	69
	70

	Снижение распространенности потребления табака среди населения муниципального образования до 36% от общей численности взрослого населения к 2026 году
	%
	39
	38
	37
	36

	Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования до 24,5% к 2026 году
	%
	22,5
	22,5
	24,5
	24,5

.»

1.7. приложение 2 к Программе  изложить в следующей редакции:
  «Приложение 2
к муниципальной программе
 «Укрепление общественного здоровья»
ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья»
на 2023-2026 годы

	Наименование
	Исполнитель
мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Улучшение здоровья населения, качества жизни граждан, формирование культуры общественного здоровья, ответственного
отношения к здоровью

	1. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Информированность населения о принципах здорового образа жизни, профилактике хронических заболеваний и формирование ответственного отношения к своему здоровью»

	1.1.
	Информирование населения по проблемам, связанным с заболеваниями сердечно-сосудистой системы, болезнями органов дыхания и пищеварения, злокачественными новообразованиями, с ведением здорового образа жизни, включая рациональное питание, адекватную
двигательную активность, отказ от вредных привычек (потребление алкоголя и табака), развитие стрессоустойчивости
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ», отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Общее количество публикаций: 22
	Общее количество публикаций: 27
	Общее количество публикаций: 29
	Общее количество публикаций: 30

	1.2.
	Размещение в общественных местах социальной рекламы, направленной против злоупотребления алкоголем,  курения табака, на пропаганду здорового образа жизни
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ», отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х

	Общее количество социальной рекламы: 11
	Общее количество социальной рекламы: 12
	Общее количество социальной рекламы: 13
	Общее количество социальной рекламы: 14

	1.3.
	Изготовление печатной продукции (плакаты, памятки, листовки, буклеты, флайеры) для населения по вопросам формирования здорового образа жизни, в том числе здорового питания и физической активности.
	МБУК «Велижская ЦБС»
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	4,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	Изготовление печатной продукции

	Изготовление печатной продукции

	1.4.
	Организация работы волонтеров по вопросам профилактики заболеваний и популяризации здорового образа жизни среди населения
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Общее количество волонтеров, принимавших участие: 49
	Общее количество волонтеров, принимавших участие: 51
	Общее количество волонтеров, принимавших участие: 52
	Общее количество волонтеров, принимавших участие: 53

	1.5
	Информирование населения по вопросам профилактики стоматологических заболеваний в средствах массовой информации, разработка и распространение печатной продукции (памятки, буклеты и т.д.)
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»,
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Общее количество публикаций: 22
	Общее количество публикаций: 23
	Общее количество публикаций: 24
	Общее количество публикаций: 25

	1.6
	Проведение психологами, медицинскими работниками и социальными педагогами разъяснительных бесед о вреде курения табака, потребления алкоголя, размещение информационно-просветительных материалов на специально оборудованных информационных стендах.
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ», отдел образования
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Общее количество бесед: 67
	Общее количество бесед: 69
	Общее количество бесед:70
	Общее количество бесед:71

	1.7
	Поддержка проектов, идей и программ, в том числе молодежных, ориентированных на формирование личностной позиции по отношению к фактам отклоняющегося поведения, содействие в стремлении строить жизнь на принципах духовного и физического здоровья.
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество проектов: 3
	Количество проектов: 4
	Количество проектов: 5
	Количество проектов: 5

	1.8 Итого по комплексу процессных мероприятий

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	4,0
	2,0
	2,0
	0
	0

	2. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Формирование движения за здоровый образ жизни
в трудовых коллективах, учреждениях (организациях)»

	2.1
	Развитие форм семейного отдыха и семейного досуга, формирование нравственно-эстетических ценностей семьи, культурных традиций.
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту, МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижская ЦБС»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 9
	Количество мероприятий: 10
	Количество мероприятий: 11
	Количество мероприятий: 11

	2.2.
	Проведение массовых тематических профилактических акций, мероприятий, в том числе с учетом международных и всемирных дат, утвержденных ВОЗ
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту, МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижская ЦБС»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 43
	Количество мероприятий: 45
	Количество мероприятий: 46
	Количество мероприятий: 46

	2.3.
	Проведение тематических конкурсов по вопросам формирования здорового образа жизни
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту, МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижская ЦБС»

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 23
	Количество мероприятий: 24
	Количество мероприятий: 25
	Количество мероприятий: 25

	2.4.
	Участие в областных спортивно-массовых мероприятиях, фестивалях, спартакиадах среди различных слоев населения
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 12
	Количество мероприятий: 12
	Количество мероприятий: 12
	Количество мероприятий: 12

	2.5.
	Проведение  районных спортивно-массовых мероприятий, фестивалей, спартакиад среди различных слоев населения
	отдел  образования, отдел по культуре и спорту
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 14
	Количество мероприятий: 15
	Количество мероприятий: 16
	Количество мероприятий: 16

	2.6.
	Организация и проведение  ежегодных книжно-иллюстративных выставок, дней информации и других мероприятий, посвященных вопросам негативного воздействия вредных привычек

	отдел  образования, отдел по культуре и спорту, МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижская ЦБС»
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Количество мероприятий: 26

Количество мероприятий: 27
	Количество мероприятий: 28
	Количество мероприятий: 28

	2.7 Итого по комплексу процессных мероприятий

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Ограничение распространения табачных изделий и алкоголя
на территории муниципального образования «Велижский район»

	3.1
	Организация и проведение комплексных профилактических мероприятий, связанных с  распространением табачных изделий на территории муниципального образования «Велижский район», предупреждение и пресечение фактов курения табака (выявление правонарушений, связанных с курением) на территориях  образовательных учреждений, учреждений культуры, объектов спорта, транспортной инфраструктуры, медицинских учреждений и иных объектов
	МОтд МВД России «Велижское»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8

	3.2.
	Организация и проведение комплексных профилактических мероприятий, связанных с  незаконным распространением алкоголя, в том числе суррогатного,  на территории муниципального образования «Велижский район», предупреждение и пресечение фактов распития алкоголя в общественных местах, не предназначенных для его употребления
	МОтд МВД России «Велижское»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8

	3.3.
	Осуществление контроля за ограничением торговли табачной продукцией и алкоголем
	МОтд МВД России «Велижское»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8
	Количество мероприятий: 8

	3.4 Итого по комплексу процессных мероприятий

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	4.Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Оценка распространенности факторов риска
неинфекционных заболеваний  на территории муниципального образования «Велижский район»

	4.1.
	Проведение анкетирования в целях выявления  масштабов потребления табака
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ», отдел  образования, отдел по культуре и спорту

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество опрошенных: 230
	Количество опрошенных: 250
	Количество опрошенных: 270
	Количество опрошенных: 270

	4.2.
	Проведение анкетирования населения на выявление приверженности граждан  принципам рационального питания, способствующим снижению распространенности кариеса и развитию навыков правильного ухода за полостью рта
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Количество опрошенных: 210
	Количество опрошенных: 250
	Количество опрошенных: 270
	Количество опрошенных: 270

	4.3 Итого по комплексу процессных мероприятий

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	4,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	х
	х
	х
	х

2.  Постановление вступает в силу после подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за ходом реализации муниципальной программы возложить на начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» В.К. Краснощекова.

	Глава муниципального образования
«Велижский район»

Г.А.Валикова